
Inspirace pro rozvoj gramotností PISA 37

2 | UVOLNĚNÉ ÚLOHY PISA ZE ČTENÁŘSKÉ GRAMOTNOSTI

TABULKA 2.3 | Specifika otázky číslo 3, úloha Bezpečnost mobilních telefonů

Čtenářský proces Posuzování a uvažování
Formát otázky Otevřená s tvorbou odpovědi – vyhodnocováno hodnotitelem

Záměrem třetí otázky je přimět žáka zamyslet se nad informacemi předkládanými v textu a použít již dříve nabyté 
poznatky. Úspěšnost českých žáků v případě této otázky činila 42 %, což lze z větší části přičíst faktu, že 36 % žáků se 
o její zodpovězení vůbec nepokusilo. Pokud žáci chybovali, tak převážně proto, že citovali v textu již uvedené (např. 
únavu, vyčerpání, bolesti hlavy – viz bod 3, sloupec Ano). Nedemonstrovali tak zvládnutí procesu posuzování a uva-
žování, který mimo jiné zahrnuje také schopnost vycházet ze svých znalostí, názorů a postojů či schopnost vztahovat 
informace obsažené v textu k vlastnímu vidění světa.

Hodnocení otázky

Úplná odpověď
Kód 1: Uvádí aspekt moderního způsobu života, který může souviset s únavou, bolestmi hlavy nebo neschopností 
soustředit se. Zdůvodnění může být výslovně uvedeno nebo může být natolik samozřejmé, že ho není třeba uvádět.

 ■ Nedostatek spánku. Když člověk nespí, bude unavený.

 ■ Moc práce. To je únavné.

 ■ Příliš mnoho domácích úkolů, to unavuje a bolí z toho hlava.

 ■ Hluk – ten způsobuje bolesti hlavy.

 ■ Stres

 ■ Práce do večera

 ■ Písemky

 ■ Svět je prostě moc hlučný.

 ■ Lidé si už ani neudělají čas na odpočinek.

 ■ Lidé se nestarají o důležité věci, a tak jsou mrzutí a nemocní.

 ■ Počítače

 ■ Znečištění

 ■ Přílišné dívání se na televizi

 ■ Drogy

 ■ Mikrovlnky

 ■ Psaní příliš moc e-mailů

Nevyhovující odpověď
Kód 0: Uvádí nedostatečnou nebo vágní odpověď.

 ■ Únava [opakuje informaci z textu]

 ■ Vyčerpání [opakuje informaci z textu]

 ■ Neschopnost soustředění [opakuje informaci z textu]

 ■ Bolesti hlavy [opakuje informaci z textu]

 ■ Životní styl [vágní]

Ukazuje nepřesné porozumění materiálu nebo uvádí nepřijatelnou či nevhodnou odpověď.

 ■ Bolesti uší

 ■ Kalíšky na vajíčka

Kód 9: nezodpovězeno




